that of being watchful that all is done in peace and serenity. Should some problem 

arise which the parish priest cannot resolve, the local Ordinary will always be able to 

intervene, in full harmony, however, with all that has been laid down by the new 

norms of the Motu Proprio. 

Furthermore, I invite you, dear Brothers, to send to the Holy See an account of your 

experiences, three years after this Motu Proprio has taken effect. If truly serious 

difficulties come to light, ways to remedy them can be sought. 

Dear Brothers, with gratitude and trust, I entrust to your hearts as Pastors these pages 

and the norms of the Motu Proprio. Let us always be mindful of the words of the 

Apostle Paul addressed to the presbyters of Ephesus: “Take heed to yourselves and to 

all the flock, in which the Holy Spirit has made you overseers, to care for the Church 

of God which he obtained with the blood of his own Son” (Acts 20:28). 

I entrust these norms to the powerful intercession of Mary, Mother of the Church, and 

I cordially impart my Apostolic Blessing to you, dear Brothers, to the parish priests of 

your dioceses, and to all the priests, your co-workers, as well as to all your faithful. 

Given at St. Peter's, 7 July 2007 

_____________________________________ 

Summorum Pontificum cura ad hoc tempus usque semper fuit, ut Christi Ecclesia 

Divinae Maiestati cultum dignum offerret, «ad laudem et gloriam nominis Sui» et «ad 

utilitatem totius Ecclesiae Suae sanctae». Ab immemorabili tempore sicut etiam in 

futurum, principium servandum est «iuxta quod unaquaeque Ecclesia particularis 

concordare debet cum universali Ecclesia non solum quoad fidei doctrinam et signa 

sacramentalia, sed etiam quoad usus universaliter acceptos ab apostolica et continua 

traditione, qui servandi sunt non solum ut errores vitentur, verum etiam ad fidei 

integritatem tradendam, quia Ecclesiae lex orandi eius legi credendi respondet»[1]. 

Inter Pontífices qui talem debitam curam adhibuerunt, nomen excellit sancti Gregorii 

Magni, qui tam fidem catholicam quam thesauros cultus ac culturae a Romanis in 
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saeculis praecedentibus cumulatos novis Europae populis transmittendos curavit. 

Sacrae Liturgiae tam Missae Sacrificii quam Officii Divini formam, uti in Urbe 

celebrabatur, definiri conservarique iussit. Monachos quoque et moniales maxime 

fovit, qui sub Regula sancti Benedicti militantes, ubique simul cum Evangelii